
1 

 

               TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                        A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

 R.E.A. n° 110156   

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 74 DEL 27.09.2023 

 

Oggi ventisette del mese di settembre 2023, presso la sede amministrativa della Società il sottoscritto 

Amministratore Unico procede alla verbalizzazione di quanto di seguito: 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 03/08/2023 il Comune di Tarquinia ha confermato 

l’affidamento della gestione ed organizzazione del servizio di refezione scolastica per gli AA.S.S. 2023/2024, 

2024/2025 e 2025/2026 alla Tarquinia Multiservizi S.r.l. ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n° 201/2022; 

 

- in data 20.09.2023 è stata inviata richiesta di preventivo allo studio legale AOR al fine di predisporre tutti gli 

atti necessari per la procedura di gara per le derrate alimentari della mensa scolastica; 

 

- nelle more dell’espletamento di quanto sopra e, comunque, fino al 22.12.2023, sarà necessario procedere alla 

proroga contrattuale dei fornitori affidatari in seguito all’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse 

per affidamento diretto ex art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs. n° 50/2016 così come modificato dell’art. 1 comma 2, 

lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. 108/2021, 

per la fornitura di derrate alimentari e prodotti di pulizia ed igiene presso le mense scolastiche del Comune di 

Tarquinia pubblicato sul sito internet della Tarquinia Multiservizi S.r.l. dal 30.11.2022 al 14.12.2022 e sul sito 

del Comune di Tarquinia dal 01.12.2022 al 14.12.2022, stante anche l’urgenza di acquisire tali forniture; 

 

RICHIAMATA: 

la determina dell’A.U. n° 1 del 02.01.2023 

 

CONSIDERATO che: 

- nel disciplinare del servizio mensa scolastica approvato dal Socio Unico è previsto che: 

“Per quanto riguarda le materie prime da utilizzare per la preparazione dei pasti del menù, la T.M. dovrà 

rispettare quanto disposto dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per 

promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” (G.U. n. 13 

del 18 gennaio 2016). 

In particolare vanno applicate le seguenti percentuali su almeno il 50% dei seguenti prodotti alimentari:  

Acqua e bevande: deve essere utilizzata acqua in bottiglia in ottemperanza alle misure di contenimento del 

virus covid 19. 

Prodotti ortofrutticoli: di stagione coltivati in pieno campo. 

Carne: deve provenire almeno 15% in peso sul totale, da produzione biologica e 25% da prodotti IGP, DOP, 

PAT 

Pesce: deve provenire almeno 20% sul peso totale da acquacoltura biologica o pesca sostenibile. Se surgelato 

non da prodotti ricomposti […]”; e che pertanto, è interesse di questa Società, nonché del Socio Unico, 

garantire una maggiore freschezza del prodotto, privilegiando le qualità del territorio del Comune di Tarquinia, 

con prodotti a km 0, anche al fine di promuovere e implementare misure di green economy, così come prescritto 

dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 221; 

 

- nel disciplinare sopra menzionato, all’art. 6 è stato disposto che: “La Società ha diritto di scegliere, a propria 

discrezione i fornitori più idonei a garantire la qualità e la regolarità degli approvvigionamenti delle merci”; 

 

RITENUTO: 

dunque, che è prioritaria esigenza e politica della scrivente Società quella di assicurare una mensa scolastica 

di qualità, in grado di garantire prodotti freschi dei produttori locali; 



2 

 

 

CONSIDERATO che: 

a tali fini, sono state inviate a mezzo p.e.c. in data 21.09.2023 richiesta di proroga delle forniture delle derrate 

alimentari alle medesime condizioni precedentemente pattuite alla Zootecnica Viterbese soc. coop., C.F. e 

P.IVA: 00116260563, per quanto riguarda il Lotto n° 1 “Carne e preparati di carne” (prot. al n° 604); alla 

Società Agricola Maremma s.r.l., C.F. e P.IVA: 02319500563 per quanto riguarda il Lotto n° 2 “Acqua” (prot. 

al n° 598); al Chicco di Grano s.n.c. di Scipioni Romeo & C., C.F. e P.IVA: 01299580561 per quanto riguarda 

il Lotto n° 3 “Pane e Pizza” (prot. al n° 600); alla Marr s.p.a., C.F. 01836980365 P.IVA 02686290400 per 

quanto riguarda il Lotto n° 4 “Prodotti Alimentari Vari” (prot. al n° 601); alla ditta Angels Clean s.r.l., C.F. e 

P.IVA: 10259531001, per il Lotto n° 5 “Prodotti per l’igiene e pulizia” (prot. al n° 599); alla Centrale 

Ortofrutticola di Tarquinia Soc. Coop., C.F. e P.IVA: 00062140561, per quanto riguarda il Lotto n° 6 “Frutta 

e Verdura” (prot. al n° 603); alla Zootecnica Viterbese soc. coop., C.F. e P.IVA: 00116260563, per quanto 

riguarda il Lotto n° 7 “Prodotti Caseari” (prot. al n° 604); alla Olitar s.r.l., C.F. e P.IVA: 00774120562, per 

quanto riguarda il Lotto n° 8 “Olio Extravergine d’Oliva” (prot. al n° 602); 

 

VISTE: 

- le accettazioni delle richieste sopra citate delle seguenti ditte: 

Marr s.p.a. (prot. al n° 607); Società Agricola Maremma s.r.l. (prot. al n° 608); Angels Clean s.r.l. (prot. al n° 

609); Zootecnica Viterbese soc. coop. (prot. al n° 610); Chicco di Grano s.n.c. di Scipioni Romeo & C. (prot. 

al n° 611); Centrale Ortofrutticola di Tarquinia Soc. Coop. (prot. al n° 615);  

- la riposta della ditta Olitar s.r.l. (prot. al n° 619), la quale in conseguenza dei forti cali produttivi e 

dell’elevato aumento del costo della materia prima (olive), ha formulato una nuova offerta economica, 

nello specifico: 
Lattina litri 5 olio extra vergine di oliva 100% Italiano € 48,00 iva 4% compresa; 

Bottiglia litri 0,750 olio extra vergine di oliva 100% Italiano € 7,60 iva 4% compresa; 

 

RITENUTA: 

la congruità delle offerte economiche delle ditte sopra citate, ivi compresa quella della Olitar srl, in relazione 

alle medie di mercato e in considerazione dell’ottima qualità dei prodotti; 

 

ACQUISITE: 

le regolarità DURC delle ditte sopra citate; 

 

VISTO: 

- il D. Lgs 19 Agosto 2016, n° 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

 

- il D. Lgs 31 marzo 2023, n° 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- il D. Lgs 14 Marzo 2013 n° 33 in tema di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

CONSIDERATO che: 

la Tarquinia Multiservizi S.r.l. è sottoposta agli obblighi normativi cui sopra; 

 

ATTESO che: 

- la spesa suddetta risulta essere inferiore ad euro 140.000,00, quindi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante […]” 

 



3 

 

VISTO l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui 

all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 106”; 

VISTO il “Regolamento per la tenuta dell’albo fornitori e per le acquisizioni di beni, servizi in economia ai 

sensi del D.Lgs 36/2023”; 

VISTO il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 6 bis 

nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, in relazione 

al presente provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni di "conflitto di interessi", neppure 

potenziale; 

 

CONSIDERATO, quindi, che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Per tutto quanto sopra  

l’Amministratore Unico 

 

DETERMINA 

- di recepire la parte in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

- di affidare fino al 22.12.2023 la fornitura delle derrate alimentari e dei prodotti di igiene e pulizia alle 

seguenti ditte: Lotto n° 1: “Carne e preparati di carne” e Lotto n° 7 “Prodotti Caseari” alla Zootecnica 

Viterbese soc. coop., C.F. e P.IVA: 00116260563; Lotto n° 2 alla Società Agricola Maremma s.r.l., 

C.F. e P.IVA: 02319500563; Lotto n° 3 “Pane e Pizza” al Chicco di Grano s.n.c. di Scipioni Romeo 

& C., C.F. e P.IVA: 01299580561; Lotto n° 4 “Prodotti Alimentari Vari” alla Marr s.p.a., C.F. 

01836980365 P.IVA 02686290400; Lotto n° 5 “Prodotti per l’igiene e pulizia” alla ditta Angels Clean 

s.r.l., C.F. e P.IVA: 10259531001; Lotto n° 6 “Frutta e Verdura” alla Centrale Ortofrutticola di 

Tarquinia Soc. Coop., C.F. e P.IVA: 00062140561; Lotto n° 8 “Olio Extravergine d’Oliva” alla Olitar 

s.r.l., C.F. e P.IVA: 00774120562;  

 

- di trasmettere a ciascuna ditta, unitamente alla presente determinazione, il CIG dell’affidamento 

derivante dalla presente, rilasciato dal Sistema SmartCIG; 

 

- di liquidare il corrispettivo pattuito previa: verifica della conformità della merce, presentazione di 

regolare fattura elettronica e verifica della regolarità durc dell’affidatario; 

 

- di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

 

- che venga assicurata, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione della presente determina 

sul sito web istituzionale, nella sezione “Società trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” al fine di 

garantire gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

 

Tarquinia 27 Settembre 2023 

L’Amministratore Unico 

Dott. Ruggero Acciaresi 

 
 


		2023-09-27T15:18:49+0000
	ACCIARESI RUGGERO




